
PÁGINA                                               1 01 DE JULHO DE 2019PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 01 DE JULHO DE 2019                       Nº 120

EXECUTIVO/GABINETE  

 

PORTARIA Nº 759/2019, de 01 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar CLODOALDO DE SOUZA BEZERRA do cargo de 
Coordenadoria de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

 
PORTARIA Nº 760/2019, de 01 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei n° 892/1999, que dispõe sobre a criação do Departamento 
Municipal de Trânsito – DEMUTRAN, na estrutura administrativa do Município de São 
Gonçalo do Amarante, R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar CRISTIANE CRISPIM DA SILVA do cargo de Diretora de 
Divisão de Educação de Trânsito do Departamento Municipal de Trânsito – 
DEMUTRAN.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 761/2019, de 01 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei n° 892/1999, que dispõe sobre a criação do Departamento 
Municipal de Trânsito – DEMUTRAN, na estrutura administrativa do Município de São 
Gonçalo do Amarante, R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear BRUNA CRISPIM DUARTE para exercer o cargo de 
Diretora de Divisão de Educação de Trânsito do Departamento Municipal de Trânsito – 
DEMUTRAN.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 756/2019, de 01 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar AGNALDO CONSTATINO BARBOSA do cargo de 
Assistente Técnico Operacional da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 757/2019, de 01 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear LOURIVAL CONSTATINO DO NASCIMENTO para 
exercer o cargo de Assistente Técnico Operacional da Secretaria Municipal de 
Administração e dos Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

 
PORTARIA Nº 758/2019, de 01 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar RODRIGO DANTAS DE LIMA do cargo de Assistente da 
SecretariaMunicipal de Administração e dos Recursos Humanos, em exercício na 
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal



PÁGINA                                               2 01 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 766/2019, de 01 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ANNA KALLYNNE DOS SANTOS MOTA para exercer o 
cargo de Assessora Especial da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos 
Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1065/2019-SEMA, de 28 de Junho de 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2019-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALINE MIRANDA BARBOSA, Matrícula 8119, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 (três) dias, de 17.06.2019 à 
19.06.2019, devendo retornar as suas funções em 20 de Junho de 2019, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1067/2019-SEMA, de 28 de Junho de 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2019-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANA CONCEIÇÃO TEODOSIO S. PAIVA, 
Matrícula 2889, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 11 (onze) dias, de 
18.06.2019 à 28.06.2019, devendo retornar as suas funções em 29 de Junho de 2019, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1068/2019-SEMA, de 28 de Junho de 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2019-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 
RESOLVE: Conceder a MILLIANE KRISTINY FREITAS DE QUEIROZ, Matrícula 
11405, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
24.06.2019 à 08.07.2019, devendo retornar as suas funções em 09 de Julho de 2019, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1069/2019-SEMA, de 28 de Junho de 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2019-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA ELIZA DIAS, Matrícula 7411, Licença para 
Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 24.06.2019 à 08.07.2019, 
devendo retornar as suas funções em 09 de Julho de 2019, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 762/2019, de 01 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JESSICA CAROLINE SOUZA DE SANTANA para 
exercer o cargo de Assistente Técnico Operacional da Secretaria Municipal de 
Administração e dos Recursos Humanos, em exercício na Fundação Cultural Dona 
Militana.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 763/2019, de 01 de julho de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei Orgânica do 
Município e, em observância a Lei Complementar Municipal nº 69/2015, que dispõe 
sobre a reestruturação organizacional do Poder Executivo do Município de São 
Gonçalo do Amarante, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JOSE LUIZ DE AZEVEDO para exercer o cargo de 
Assistente Técnico Operacional da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 764/2019, de 01 de julho de 2019.          
   

Concessão de diárias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no Decreto nº 
287 de 20 de abril de 2009,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão de 02 (duas) diárias no valor de R$ 295,00 

(duzentos e noventa e cinco reais), totalizando em R$ 590,00 (quinhentos e noventa 
reais) ao Servidor FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO, Matrícula 
20443, Secretário Municipal do Desenvolvimento Econômico e Turismo, para 
cobertura de despesas de viagem a Brasília/DF, no período de 01 a 03 de julho do 
corrente ano, a fim de participar de reuniões nos órgãos federais sobre captação de 
investimentos para o município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 765/2019, de 01 de julho de 2019.    
         

Concessão de diárias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no Decreto nº 
287 de 20 de abril de 2009,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão de 03 (três) diárias no valor de R$ 295,00 

(duzentos e noventa e cinco reais), totalizando em R$ 885,00 (oitocentos e oitenta 
cinco reais) ao Servidor MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA, Secretário Municipal 
Infraestrutura, para cobertura de despesas de viagem a Brasília/DF, no período de 02 a 
05 de julho, a fim de tratar de assuntos do interesse do município de São Gonçalo do 
Amarante junto ao Ministério da Saúde, Fundo Nacional de Saúde (FNS) e Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de julho de 2019.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                               3 01 DE JULHO DE 2019

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2019

Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente, objetivando equipar e 
instalar o Centro Especializado Em Reabilitação. Considerando, o resultado do 
procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. 
Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos 
licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei 
Federal n.º 10.520./2002. HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está 
elaborado de acordo com a legislação vigente. Valor total da contratação 480.856,51 
(quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e um 
centavos) 

São Gonçalo do Amarante/RN, 1 de Julho de 2019
Jalmir Simões da Costa

Secretário de Saúde

Portaria 5/2019-CG/GMSGA, de 28 de junho de 2019.

O Corregedor-Geral da Guarda Municipal do Município de São Gonçalo 
do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 21, III, e §3º, II e III, 
da Lei Complementar Municipal 72/2015 – Lei da GM/SGA, e considerando o disposto 
nos arts. 123 e seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município, em 
especial o previsto no art. 131 do referido estatuto, resolve:

Art. 1º. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar 1/2019-CG/GMSGA, instaurado pela Portaria 
1/2019-CG/GMSGA para apurar os fatos tratados no Memorando 51/2018 – GM - 
SEDES.

Art. 2º. O prazo assinalado no art. 1º desta portaria será contado da data 
da publicação desta portaria.

LEVANÍ DE FREITAS NETO
Corregedor-Geral da Guarda Municipal

Portaria 6/2019-CG/GMSGA, de 28 de junho de 2019.

O Corregedor-Geral da Guarda Municipal do Município de São Gonçalo 
do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 21, III, e §3º, II e III, 
da Lei Complementar Municipal 72/2015 – Lei da GM/SGA, e considerando o disposto 
nos arts. 123 e seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município, em 
especial o previsto no art. 131 do referido estatuto, resolve:

Art. 1º. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar 2/2019-CG/GMSGA, instaurado pela Portaria 
2/2019-CG/GMSGA para apurar os fatos tratados no Memorando 48/2018 – GM - 
SEDES.

Art. 2º. O prazo assinalado no art. 1º desta portaria será contado da data 
da publicação desta portaria.

LEVANÍ DE FREITAS NETO
Corregedor-Geral da Guarda Municipal

PORTARIA Nº 0035/2019- IPREV

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, e tendo em vista 
o que consta no Processo Administrativo nº 257/2016 – IPREV,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição à Servidora 

MARIA VALDETE NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula nº 5.059, ocupante do cargo 
de Telefonista PA N-III, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, nos 
termos do Artigo 3º, incisos I a III, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e com o Artigo 62, incisos I a III, 
parágrafo único, da Lei Complementar Municipal nº 53/2009, detendo direto à 
integralidade e paridade, acrescido da seguinte vantagem:

- 02 (dois) Quinquênios, correspondente a 10% (dez por cento), nos 
termos do artigo 59 da Lei Complementar Municipal nº 72/1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante-RN, 24 de junho de 2019.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO 
Presidente do IPREV

MAYARA NATANNA ARGEMIRO DA SILVA
Diretora de Benefício

PORTARIA Nº 1070/2019-SEMA, de 28 de Junho de 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2019-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Informar a Prorrogação do Beneficio Previdenciário a NEIDE 
DE ALMEIDA RAMOS, Matrícula 9875, de 19.06.2019 à 15.12.2019, tendo em vista o 
que dispõe o Art. 42 § 5º - Lei Complementar 053/2009 do IPREV, devendo retornar as 
suas funções em 16 de Dezembro de 2019.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1071/2019-SEMA, de 28 de Junho de 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2019-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DIVA BARBOSA DA SILVA GARCIA, Matrícula 
6849, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 15 (quinze) dias, de 17.06.2019 à 01.07.2019, devendo retornar as suas 
funções em 02 de Julho de 2019, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO - DECIMO SEXTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N.º 186/2014

(Republicado Por Incorreção)

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 
DE SAÚDE, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35.
CONTRATADA: MARBELLA RESIDENCE INCORPORADORA E CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ n.º 08.117.778/0001-97. 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo por mais 120 
(cento e vinte) dias, a contar de 31 de maio de 2019, ficando sua eficácia prorrogada até 
o dia 30 de setembro de 2019;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.° 8.666/93, 57, §1, I, e suas alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 030 – Fundo Municipal de 
Saúde PROGRAMA DE TRABALHO 1.040 – Bloco Invest. Construção de Unidades B. 
de Saúde - PAB NATUREZA DA DESPESA 44.90.51 – Obras e Instalações FONTE DE 
RECURSO 1211/1215.
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2019. 
SIGNATÁRIOS: Jalmir Simões da Costa – pelo Contratante, e Marbella Residence 
Incorporadora E Construtora Ltda – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2019.
JALMIR SIMÕES DA COSTA

Secretário Municipal de Saúde

TERMO ADITIVO Nº 03
AO TERMO DE FOMENTO N.º 004/2017.

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 
DE TRABALHO, ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA, CNPJ N.º 08.079.402/0001-
35. 
CONTRATADA: CASA DE CARIDADE ADOLFO BEZERRA DE MENEZES, CNPJ: 
09.428137/0001-16. 
OBJETO: A prorrogação da vigência prevista na Cláusula 5.ª do Contrato 
Administrativo em epígrafe, a contar de 30 de junho 2019 à 30 de junho de 2020, 
permitida novas dilatações desde que devidamente justificadas pelas partes 
requisitantes. Visando inclusão no mercado de trabalho por meio de atividades de corte 
e costura, por mais 12 meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 55 da Lei Federal 13.019/2014 c/c a Cláusula 5.ª, § 1º, do 
Contrato Administrativo. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2019
Concedente: Antônio Dantas Neto – pelo Contratante, e a Presidente da Casa de 
Caridade, Mércia Maria Almeida de Carvalho – pela Convenente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de julho de 2019.
ANTÔNIO DANTAS NETO 

Secretário Municipal De Trabalho, Assistência Social E Cidadania

  

 
LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

  

 
LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/DEFESA SOCIAL

 
LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV



PÁGINA                                               4 01 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 0036/2019- IPREV

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, e tendo em vista 
o que consta no Processo Administrativo nº 220/2017 – IPREV,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 

Contribuição a Servidora LUCIMAR INÁCIO SANTOS SILVA, matrícula nº 5.200, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – PA - NII, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, nos termos do Artigo 6º, incisos I a IV e artigo 7º, ambos da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 
47/2005 e com o art. 61, inciso I a IV, § único da Lei Complementar Municipal nº 
53/2009, detendo direito à integralidade e paridade, com provento acrescido da 
seguinte vantagem:

- 02 (dois) quinquênios, perfazendo o percentual de 10% (dez por cento) 
sobre o provento, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante-RN, 28 de junho de 2019.

Elaine Cristina Souza de Araújo
Presidente do IPREV

Mayara Natanna Argemiro da Silva
Diretora de Benefício

PORTARIA Nº 0037/2019- IPREV

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, e tendo em vista 
o que consta no Processo Administrativo nº 012/2019 – IPREV,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade nos termos do artigo 

40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 20/98 c/c o artigo 41, incisos I a III, da Lei Complementar Municipal nº 
53/2009, à Servidora RAIMUNDA JUDITHE DE SOUSA, matrícula nº 5.261, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PA - NII, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, sem paridade e com proventos proporcionais a 26/30 (vinte e seis, trinta) 
avos, acrescido de 01 (um) quinquênio, perfazendo o percentual de 05% (cinco por 
cento) sobre o provento, de acordo com o artigo 59 da Lei Municipal nº 72/99, 
calculados nos termos do artigo 1º da Lei Federal nº 10.887/2004, c/c os artigos 66, § 1º 
e 67, ambos da Lei Complementar Municipal nº 53/2009.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante-RN, 28 de junho de 2019.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

MAYARA NATANNA ARGEMIRO DA SILVA
Diretora de Benefício

TOMADA DE PREÇOS 001/2019 - AVISO DE LICITAÇÃO 

A CPL / SAAE-SGA torna público que a licitação supracitada, cujo objeto é a 
contratação dos serviços de elaboração do Plano de Trabalho, Estudo de Concepção, 
Projetos Básico e Executivo da Distribuição da água do Sistema Adutor Maxaranguape 
na cidade de São Gonçalo do Amarante-RN que abrangerá toda a área urbana e de 
expansão urbana do município, realizar-se-á no dia 17 (dezessete) de julho de 2019, às 
09h00 (Horário Local) na sede do SAAE/SGA. O Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos no endereço eletrônico: www.saaesgarn.com.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de julho de 2019.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Presidente da CPL

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO
 
 

 
SAAE/LICITAÇÃO 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO
 
 



PÁGINA                                               5 01 DE JULHO DE 2019

EMPRESA: Top Down Consultoria LTDA  

CNPJ: 40.998.734/0001-26  Telefone: 32071622  e-mail: topdown@topdown.com.br  

Endereço: Rua Juarez Távora, 3370, Candelária, Natal/RN  

Representante legal:  Alessandra Magally  Lima de Abreu  

ITEM  QUANT  DESCRIÇAO  V. UNIT (R$)  V. TOT (R$)  

01  12  Cessão de direito de uso 
de software de 
Gerenciamento de 
Recursos Humanos e Folha 
de  Pagamento e 
manutenção corretiva e 
evolutiva  

1.100,00  13.200,00  



PÁGINA                                               6 01 DE JULHO DE 2019


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

